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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Водоросли-макрофиты, морские травы и

галофильные наземные растения, располагаясь поясами в литоральной и

супралиторальной зонах, занимают важное место в биоценозах, поскольку

являются средообразующими компонентами многих прибрежных экосистем.

Обладая большим продукционным потенциалом, водоросли служат пищей

для обитателей мелководья и морских побережий. Беспозвоночные животные

и рыбы находят в зарослях макрофитов пищу и укрытие от хищников,

многие гидробионты откладывают на водную растительность свою икру.

Водоросли и морские травы являются ценным промысловым ресурсом, так

как содержат большой спектр веществ, применяемых в медицине, косметике

и многих других областях (Кулепанов, 2012).

Основными группами макрофитобентоса любого района являются

красные, бурые и зеленые водоросли. Соотношение этих групп в различных

участках побережья Дальнего Востока России является следующим: по числу

видов и надвидовых таксонов преобладают красные водоросли; бурые

водоросли обычно занимают в прибрежных донных флорах промежуточное

положение (Перестенко, 1980; Клочкова, 1996; Левенец, 2011 и др.). Зеленые

водоросли представлены наименьшим числом видов; увеличение их доли в

составе фитобентоса свидетельствует о повышенной антропогенной нагрузке

на бентосные сообщества (Галышева, 2004; Березовская и др., 2004).

В настоящее время насущной является необходимость изучения флоры

и растительности районов, которые по разным причинам до сих пор являются

недостаточно исследованными. К числу слабо изученных во флористическом

отношении, но важных с точки зрения охраны окружающей среды и

использования растительных ресурсов, районов относится прибрежная зона

островов Малой Курильской гряды (МКГ).

Литораль, или осушная зона, расположена в сфере воздействия

приливов. За ее нижнюю границу принимается нуль глубин, а за верхнюю –

наибольшее повышение приливного уровня. Супралитораль, или зона
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заплеска, – участок суши на границе с морем, который расположен выше

уровня максимального прилива и во время сильных штормов покрывается

водой прибоя. Организмы, обитающие в данных зонах, подвергаются

воздействию двух сред: воздушной и водной, в том числе и экстремального

характера. Эта часть побережья характеризуется специфическим комплексом

экологических условий: повышенная засоленность субстрата, суточные,

недельные, месячные и сезонные колебания температуры воздуха и воды,

высокая солнечная инсоляция, сильные морские ветра. В результате

непостоянства условий в пределах данных зон формируется стойкая

эврибионтная макрофлора, имеющая физиологические и биохимические

приспособления к неблагоприятным условиям среды.

Литорально-супралиторальная флора островов МКГ характеризуется

высоким видовым разнообразием. Доступность литорали для

непосредственного наблюдения и исследования во время отлива, а также

своеобразие условий обитания делает ее удобным объектом для изучения

таксономического, зонально-географического, эколого-ценотического

состава, степени антропогенной нагрузки и уровня сейсмической активности

на структуру флоры.

Степень разработанности выбранной темы. Во флористическом

отношении морские макрофиты островов МКГ изучены неравномерно.

Например, о-в Шикотан, самый большой остров в этой гряде, был исследован

пятью экспедициями. Флору других островов (Юрий, Зеленый и т.д.) изучали

эпизодически, при этом результаты не были опубликованы. Исследования по

систематике, биологии, экологии и распространению ряда таксономических

групп макрофитов южнокурильского района опубликованы П.В. Ушаковым

(1951), О.Г. Кусакиным с соавторами (1974, 1999а, б, 2000а, б), А. Д. Зиновой

и Л.П. Перестенко (1974), М.Б. Ивановой с соавторами (2001),

М.В. Суховеевой и А. В. Подкорытовой (2006), Н. В. Евсеевой (2009, 2014),

И.В. Журавлевой, А. П. Король (2010), А. П. Цурпало (2008, 2009) и другими.

Уникальная и разнообразная флора сосудистых растений Курильских
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островов неоднократно привлекала внимание исследователей (Воробьев,

1948; Егорова, 1965). После создания заказника «Малые Курилы» в 1972 г. и

заповедника «Курильский» в 1984 г. начался новый этап изучения

растительности этой части Дальневосточного региона. Были обследованы

самые разнообразные экотопы: от сублиторали до высокогорий (Баркалов,

2003, 2009). Однако флористический состав супралиторали островов Малой

Курильской гряды изучен недостаточно полно.

Слабая изученность разнообразия литоральной и супралиторальной

флоры, отсутствие анализа структуры и состава локальных флор в разных

экологических условиях (степень антропогенной нагрузки и сейсмической

активности) не дают представления о реальном видовом богатстве данного

района и не позволяют делать таксономические, зонально-географические и

экологические обобщения.

Целью данной работы является изучение разнообразия макрофитов

литорали и супралиторали островов Малой Курильской гряды в разных

экологических условиях (степень антропогенной нагрузки, уровень

сейсмической активности).

Задачи исследования включали:

1. Установить таксономический состав литорально-

супралиторальной флоры островов Малой Курильской гряды.

2. Изучить зонально-географический состав литорально-

супралиторальной флоры островов МКГ.

3. Установить эколого-ценотический состав литорально-

супралиторальной флоры островов МКГ.

4. Проанализировать влияние степени антропогенной нагрузки и

сейсмической активности на структуру данной флоры.

Научная новизна. В основе работы лежат сборы, выполненные

сотрудниками ИБМ ДВО РАН в 1987 и 1997 г. в ходе комплексных

литоральных экспедиций, а также собственные данные, полученные в 2013 г.

Общий объем гербарного материала – около 700 листов.
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Впервые установлен таксономический, зонально-географический и

эколого-ценотический состав литорально-супралиторальной флоры островов

МКГ, выявлено влияние степени антропогенной нагрузки и уровня

сейсмической активности на структуру данной флоры.

Девять видов водорослей и один вид сосудистых растений впервые

указываются для флоры исследуемого района, 30 видов макрофитов

являются новыми для литоральной флоры о. Шикотан.

Данная флора включает не менее 141 вида макрофитов, в том числе 115

видов макроводорослей (54 – красные, 40 – бурые, 21 – зеленые) и 26 видов

сосудистых растений (5 – морские травы, 21 – наземные растения).

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

данные расширяют известные представления о видовом богатстве и

разнообразии флоры литоральной и супралиторальной зон островов МКГ.

Анализ таксономического, фитогеографического и эколого-ценотического

состава флоры в разных экологических условиях среды позволяет понять

степень их влияния на различные фито- и биоценозы.

Методология и методы диссертационного исследования. Сбор

водорослей и морских трав выполняли на литорали в период отлива по

стандартной хорологической методике (Кусакин и др., 1974); галофиты – в

супралиторали. На изучаемом участке литорали и супралиторали выполняли

гидробиологический разрез перпендикулярно береговой линии.

Предварительно визуально оценивали распределение сообществ, выделяя их

по доминирующим (часто поясообразующим) видам макрофитов.

В данной работе применены общепринятые методики таксономической

обработки фикологического материала. Макрофиты промывали в морской

воде, затем известковые формы и мелкие водоросли на камнях сушили на

воздухе, этикетировали и закладывали в герметичные пакеты. Крупные

водоросли с мясистым слоевищем после измерения длины, ширины и сырого

веса каждого экземпляра сушили целиком под навесом, затем в скатках в

сухом вентилируемом помещении. Средние формы раскладывали на листах и
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сушили в гербарных папках путем удаления излишков влаги. Мелкие формы

фиксировали 70%-ным раствором спирта.

Идентификацию водорослей проводили под световым микроскопом

Olympus, временные срезы изготавливали вручную. Для идентификации

водорослей использовали определители К.Л. Виноградовой (1974, 1979), Л.П.

Перестенко (1980, 1994), Н.Г. Клочковой (1996) и др. Современные названия

видов и надвидовых таксонов макрофитов указывали в соответствии с

мировой электронной базой: www.algaebase.org (Guiry, Guiry, 2016).

Таксономическую принадлежность сосудистых растений определяли

по сводке «Сосудистые растения советского Дальнего Востока» (1985 –

1996). Географические и эколого-ценотические элементы флоры выделяли с

учетом рекомендаций В.Ю. Баркалова (Баркалов, 2009). Жизненные формы

супралиторальных видов растений характеризовали по классификации А.Б.

Безделева и Т.А. Безделевой (Безделев, Безделева, 2006).

Положения, выносимые на защиту:

1. На типично морских участках литорали островов Малой Курильской

гряды в стабильных условиях независимо от степени антропогенной

нагрузки доминируют широкобореальные виды. На опресненных участках

литорали преобладают широко распространенные в Северном полушарии

или в Мировом океане виды водорослей.

2. Сейсмические перестройки береговой линии создают условия для

преобладания широко распространенных видов водорослей в литоральной

флоре морских участков и низкобореальных видов в опресненных участках.

3. Изменение ценотического состава литоральной флоры после

землетрясения обусловлено снижением общего количества видов и сменой

видового состава бурых и, особенно, красных водорослей.

Личный вклад автора заключается в сборе, фиксации и обработке

материала в ходе экспедиции на НИС «Профессор Гагаринский» (2013 г.);

идентификации литоральных и супралиторальных макрофитов, выполнении

статистической и графической обработки полученных данных, их анализа,
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обобщения и сопоставления с имеющимися литературными данными, а

также в подготовке публикаций.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных

данных обеспечена применением стандартных фикологических методик при

сборе макрофитов в разные периоды исследования, большим объёмом

проанализированного материала (около 700 гербарных листов), а также

использованием многочисленных литературных данных. Достоверность

полученных результатов подтверждается их публикацией в рецензируемых

научных журналах, а также успешной апробацией на международных

конференциях.

Апробация работы. Результаты исследований были доложены на

научно-технической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

Дальрыбвтуза (Владивосток, 2012); Российско-Китайском билатеральном

симпозиуме по изучению влияния глобальных изменений на состояние

морских экосистем в северо-западной части Тихого океана (Russia-China

Bilateral Symposium on Marine Ecosystems under the Global Change in

Northwestern Pacific) (Владивосток, 2012); X Дальневосточной конференции

по заповедному делу (Благовещенск, 2013); Международной научной

конференции «Экология окраинных морей и их бассейнов» (Ecology of the

marginal seas and their basins – 2013) (Владивосток, 2013); на ежегодных

научных конференциях ИБМ ДВО РАН (Владивосток, 2014, 2015, 2016).

Публикации. Автор 11 научных работ. По теме диссертации

опубликовано 3 печатных статьи в журналах, входящих в перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты на соискание ученой степени кандидата наук,

5 статей в сборниках материалов международных и региональных

конференций и симпозиумов.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, 6

глав, заключения, выводов, списка цитируемой литературы, а также

приложения. Объем диссертации составляет 233 страницы. Работа
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проиллюстрирована 52 рисунками и 19 таблицами. Список литературы

состоит из 244 наименований, из них 116 на иностранных языках.

Приложение на 35 страницах представлено аннотированным списком 120

видов литоральных макрофитов.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность научному

руководителю к.б.н. М.В. Малютиной за всестороннюю помощь и поддержку

в работе. Благодарю студентов Дальневосточного, Томского и Московского

университетов и сотрудников ИБМ ДВО РАН, участвовавших в экспедициях

1987 и 2013 гг.: О.Г. Кусакина, М.Б. Иванову, Л.А. Рогаченко, О.Н. Павлюк,

Е.Е. Костину, О.Е. Чайка, Т.Ф. Тараканову, А.В. Рыбакова, Г.Н. Бужинскую,

Н.Г. Купину, А.П. Цурпало, И.А. Катина, А.А. Баланова, В.В. Земнухова. За

помощь в статистической обработке материалов автор искренне благодарит

к.б.н. В.А. Паренского (ИБМ ДВО РАН). Особую признательность выражаю

к.б.н. С.В. Нестеровой (БСИ ДВО РАН), д.б.н. В.Ю. Баркалову (БПИ ДВО

РАН) и к.б.н. И.Р. Левенец (ИБМ ДВО РАН) за помощь в определении видов

и критическое прочтение рукописи.

Работа выполнена в рамках госбюджетной темы «Динамика морских

экосистем в условиях глобальных климатических изменений и

антропогенного воздействия» (№ госрегистрации 115081110035); а также при

финансовой поддержке Программы фундаментальных исследований ДВО

РАН «Дальний Восток» (проект № 15-I-6-059; проект № 15-I-6-056).
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ГЛАВА 1. МАКРОФИТЫ ЛИТОРАЛИ И СУПРАЛИТОРАЛИ ЮЖНЫХ

КУРИЛЬСКИХ ОСТРОВОВ: ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ, ОСОБЕННОСТИ

СТРОЕНИЯ И МЕСТООБИТАНИЯ, ЗНАЧЕНИЕ

1.1 История исследований литоральных макроводорослей в

Курило-Сахалинском регионе

На протяжении многих десятилетий существует проблема сохранения и

рационального использования биологического разнообразия в Мировом

океане. Осознание огромного объема ожидаемого биоразнообразия, высокая

скорость вымирания современных видов из-за разрушения прибрежных

экосистем, недостаточные темпы инвентаризации и каталогизации

существующего разнообразия морской биоты – все это в целом требовало

комплексного изучения морских сообществ и их обитателей от береговой

линии до океанического дна (Адрианов, 2004).

Исследование литоральной зоны морских акваторий всегда вызывало

большой интерес у ученых-систематиков, занимающихся изучением

различных групп организмов, от микроводорослей до беспозвоночных

животных и рыб. В современном понимании литораль как среду обитания и

как вертикальную зону моря впервые выделил Форбс (Forbes, 1851). На

врезке к составленной в 1854 г. (Hall, 1964) «Карте распределения морской

жизни преимущественно на примере моллюсков, рыб и лучистых животных»

для второго издания «Физического атласа природных явлений» (Forbes, 1856)

была приведена диаграмма вертикальных зон. На ней, помимо

циркумлиторальной (circumlittoral, до 27 м), медианной (median, 27-91 м),

инфрамедианной (inframedian, 91-183 м) и абиссальной (abyssal, глубже 183

м), обозначена и литоральная зона (littoral, современное английское

написание «intertidal zone» – приливо-отливная зона), простирающаяся до

нуля глубин. За последний принимают средний уровень моря, не

совпадающий с уровнем максимального отлива, теоретически возможного по

астрономическим причинам. В России высота над уровнем моря
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традиционно привязывается к отметке Кронштадского футштока (Кафанов и

др., 2004).

В России первые систематические исследования литоральной биоты и

сообществ были выполнены на литорали Кольского залива, Западного и

Восточного Мурмана E.Ф. Гурьяновой, И.Г. Заксом и П.В.Ушаковым в 1929–

1930 гг. С развитием гидробиологических исследований в российских

дальневосточных морях (Кусакин, Чавтур, 2000а, б) эти ученые продолжили

работу на литорали Охотского моря (Ушаков, 1951), Командорских островов

и юго-западного Сахалина.

Большим импульсом для изучения российскими учеными

водорослевых сообществ Курильских островов послужили многочисленные

японские работы и, главным образом, сводка М. Нагаи (Nagai, 1940-1941), в

которой приводится 187 видов. В статьях С. Уеда (Ueda, 1933) и Т. Киносита

(Kinosita, 1943) есть сведения о больших ресурсах водорослей у Курильских

островов, и о том, что особенно велики заросли промысловых водорослей на

мелководьях у островов МКГ. Содержатся в японских работах указания и на

обилие ламинариевых бурых водорослей у ряда островов МКГ: Зеленый,

Юрий и др. (Рыбаков, 1968).

Новый этап изучения дальневосточных литоральных сообществ

ознаменовался проведением Курило-Сахалинской морской комплексной

экспедицией Зоологического института АН СССР и ТИНРО, работавшей в

течение летних сезонов 1947-1949 гг. под руководством Г.У. Линдберга у

берегов южного Сахалина, в южной части Охотского моря и в водах южных

Курильских островов. В период этих исследований Е.Ф. Гурьяновой были

собраны обширные коллекции водорослей, в том числе и с литорали, что

дало возможность пополнить сведения не только о составе водорослевой

флоры, но и о характере их распространения и распределения. По данным

экспедиции установлено, что у южных Курильских островов произрастает

194 вида, из которых 26 видов упоминаются впервые (Зинова, 1959).
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В начале 1967 г. с организацией Отдела биологии моря (ОБМ) ДВФ СО

АН СССР, а затем Института биологии моря (ИБМ) ДВНЦ АН СССР под

руководством О.Г. Кусакина была развернута широкая, не имеющая аналогов

в мировой практике, программа исследований литоральной биоты

российских дальневосточных морей. По единой количественной методике,

опробованной первоначально О.Г. Кусакиным и Т.Ф. Таракановой на

литорали островов Кунашир и Шикотан в 1963-1964 гг., были изучены

литоральные сообщества практически всего дальневосточного побережья

России (Кусакин, Тараканова, 1977). При этом установлено, что

распределение макробентоса определяется фацией. На твердых субстратах

виды-эдификаторы, в том числе макрофиты, формируя агрегации, становятся

средообразующими и определяют распределение остальных организмов

(Иванова, Цурпало, 2015).

Курило-Сахалинский регион и, в частности, острова МКГ на

протяжении нескольких десятилетий привлекали внимание российский

ученых, особенно при изучении их таксономического состава, а также

определении промысловых запасов.

В 1949 г. Г.И. Гайл публикует данные о промысловых водорослях о.

Сахалин и Курильской гряды (Гайл, 1949). Анализируя имеющейся на тот

момент времени материал, он приходит к выводу, что по самым скромным

подсчетам с подводных лесов и лугов Сахалинского и Курильского

побережья ежегодно можно было снимать урожай в 400 тыс. т. сырых

водорослей. Такая масса органического вещества могла играть

существенную роль в хозяйстве всего дальневосточного региона.

Огромное значение имел таксономический анализ данной

растительности морей, омывающих о. Сахалин и Курильскую гряду. Было

отмечено, что зеленые водоросли не играют большой роли, тогда как бурые

водоросли составляют подавляющую массу морской растительности, в

основном за счет ламинариевых. Что касается красных водорослей, то при

наличии здесь мощного водорослевого пояса бурых, багрянки отходят на
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второй план. Однако нередко заросли красных Rhodophyta имеют

практическое значение – их используют в пищевой промышленности. Так,

выявленные Г.И. Гайлом крупные промысловые скопления анфельции в зал.

Измены (о. Кунашир) и лагуне Буссе (зал. Анива, о. Сахалин) до сих пор

служат объектом для исследований и доступным промысловым агароносом.

В 1987 г. в данный район была организована крупная литоральная

экспедиция, в состав двух отрядов входили около 30 человек. О масштабах

этих исследований говорит то, что только одним отрядом было выполнено 16

гидробиологических разрезов в 7 бухтах о-ва Шикотан (Иванова, 2010).

В 1997 г. лабораторией хорологии Института биологии моря ДВО РАН

проведена комплексная экспедиция на литораль Курильских островов с

целью подробного изучения осушной зоны б. Крабовой о. Шикотан. В этой

бухте в течение многих лет наблюдали прогрессирующее антропогенное

загрязнение литоральной зоны. Однако в ходе рекогносцировочных работ в

1996 г. было отмечено существенное самоочищение бухты. Экспедиция 1997

г. установила, что ряд литоральных сообществ б. Крабовой восстановился.

Это связано с катастрофическим погружением литоральной зоны о. Шикотан

в океан в результате землетрясения, произошедшего в 1994 г. (Кусакин, 1994;

Кусакин и др., 1999а, б; Кусакин, Цурпало, 1999; Латышев и др., 1999;

Цурпало, 2008; 2009 и др.).

В 1998–1999 гг. в рамках Международной экспедиции Биолого-

почвенного института ДВО РАН на НИС «Академик Опарин» в район

Курильских островов, Н.Г. Купина, сотрудница лаборатории хорологии

Института биологии моря ДВО РАН, провела большую исследовательскую

работу, направленную исключительно на анализ литоральных макрофитов.

Ею были произведены обширные альгологические сборы на 19 островах

Курильской гряды. Детально исследован состав, распределение, обилие и

состояние фертильности литоральных макрофитов в бухтах о-ва Юрий и о-ва

Зеленый. Всего было изготовлено более 1500 гербарных листов и около 400

сухих и формалинных образцов водорослей (Экспедиция…, 1999).
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Большой вклад в изучение макрофитов литоральной зоны южных

Курильских островов внесла к.б.н, ст.н.с. СахНИРО Н.В. Евсеева. Она на

протяжении более двадцати лет, с 1989 по 2010 гг., работала в данном

направлении, что в итоге позволило сформировать список видов водорослей

литорали и верхней сублиторали южных Курильских островов. Он включает


[…]


Pelvetia wrightii Okam. (Перестенко, 1980 и др.).

Отдел Chlorophyta

Класс Ulvophyceae

Порядок Cladophorales

Семейство Cladophoraceae Wille

95. Chaetomorpha ligustica (Kützing) Kützing

Нити короткие или длинные, прямые или скрученные, неразветвленные

или с 2-3 основными ветвями и многочисленными боковыми короткими

ризоидными веточками. Клетки шириной 20-40 мкм, отношение длины к

ширине 1-3:1.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, о. Юрий: б. Широкая,

август 2013; о. Шикотан: б. Крабовая, б. Дельфин, б. Маячная, июль 1987 г.

Бореально-тропическо-нотальный вид.

Замечание. Ранее в дальневосточных морях России указывался как

Chaetomorpha cannabina (Areschoug) Kjellman и Rhizoclonium tortuosum

(Dillwyn) Kützing (Виноградова, 1979; Клочкова и др., 2009 и др.).

96. Chaetomorpha linum (Müller) Kützing

Светло- или темно-зеленые нити длиной 10-40 см, жесткие, иногда

прикрепленные или прямостоячие в виде скоплений тины. Толщина нитей от
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основания к вершине изменяется не более чем в 2 раза. Клетки в нижней

части нитей цилиндрические, со слабо выраженными перетяжками.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, б. Крабовая, август 2013

г.; б. Дельфин, июль 1987 г.

Бореально-тропическо-нотальный вид.

97. Chaetomorpha moniligera Kjellman

Ярко-зеленые или бледно-зеленые нити 5-30 см длины, прикрепленные,

прямостоячие или полегающие с дисковидным основанием с неглубокими

лопастями. Клетки в нижней части нитей цилиндрические, отношение длины

к ширине 2-4:1.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, август 2013 г.

Приазиатский низкобореально-субтропический вид.

98. Cladophora opaca Sakai

Темно-зеленые или буроватые, жесткие кустики высотой 1-4 см,

образованные однорядными, дихотомически разветвленными нитями. У

клеточных сегментов длина превышает ширину в 2-7 и более раз.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Церковная, о. Юрий: б. Широкая,

август 2013 г.

Тихоокеанский широкобореально-субтропический вид.

99. Cladophora speciosa Sakai

Блеклые, поникшие кустики высотой 15 см и более, образованные

однорядными, дихотомически разветвленными нитями. Длина клеточных

сегментов превышает ширину в 5-15 раз. Верхушки ветвей прямые.

Местонахождение: о. Юрий: б. Широкая, август 2013 г.

Приазиатский широкобореально-тропический вид.

100. Rhizoclonium riparium (Roth) Harvey

Темно-зеленые, вялые нити шириной до 30 мкм, неразветвленные. У

клеточных сегментов длина превышает ширину в 1-4раза. Перетяжки в

местах соединения клеток не образуются.

Местонахождение: о. Зеленый: м. Глушневского, август 2013 г.
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Мультизональный вид.

Замечание. Ранее в дальневосточных морях России указывался как Rh.

riparium и Rhizoclonium implexum (Dillwyn) Kützing (Виноградова, 1979 и др.).

Порядок Ulothrichales

Семейство Ulothrichaceae Kützing

101. Acrosiphonia duriuscula (Ruprecht) Yendo

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, б. Крабовая, август 2013

г., б. Дельфин, июль 1987 г.

Темно-зеленые, жесткие, распадающиеся на отдельные пучочки

кустики высотой 3-7 см, ветвление одностороннее. Боковые ветви прямые с

округлой вершиной, отходят от основных ветвей под острым углом. Клетки

нитей цилиндрические, с толстыми слоистыми оболочками.

Тихоокеанский широкобореальный вид.

Замечание. Ранее в дальневосточных морях России указывался как

Spongomorpha duriuscula (Ruprecht) Collins (Коженкова, 2009; Selivanova,

Zhigadlova, 1997 и др.).

102. Protomonostroma undulatum (Wittrock) Vinogradova

Светло-зеленые, однослойные, складчатые пластины высотой 5-9 см,

шириной 5-10 мкм с клиновидным основанием, прикрепляется небольшим

базальным диском.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Церковная, август 2013 г.

Бореально-субтропическо-нотальный вид.

103. Spongomorpha aeruginosa (Linnaeus) Hoek

Вид указывается по сборам 1987 г.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Гольцова, б.Димитрова, июль 1987 г.

Мультизональный вид.

104. Ulotrix flacca (Dillwyn) Thuret

Ярко-зеленые, однорядные, неразветвленные нити шириной 35-50 мкм.

Длина клеток в верхней и средней частях равна или в 1,5-3,5 раза меньше

ширины. Ширина нити в верхней части увеличивается почти в 2,5 раза.
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Местонахождение: о. Шикотан: б. Гольцова, б. Димитрова, июль 1987

г. Широко бореально-арктическо-субтропический вид.

Порядок Ulvales

Семейство Gomontiaceae De Toni

105. Monostroma crassidermum Tokida

Светло-зеленые однослойные мешочки, цельные, чаще разорванные до

основания 5-7 см и более в поперечнике. Основание воронковидное с

небольшим базальным диском. Клетки с поверхности у основания слоевища

слабо удлиненные с длинными ризоидными отростками.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, б. Гольцова, б.Димитрова,

б. Маячная, июль 1987 г.

Приазиатский широкобореальный вид.

106. Monostroma grevillei (Thuret) Wittrock

Светло-зеленые однослойные мешочки, цельные или разорванные

почти до основания до 10 см в поперечнике. Основание в виде широкой

воронки, с небольшим базальным диском. Клетки с поверхности у основания

слоевища вытянуты.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Крабовая, о. Юрий: б. Широкая, о.

Зеленый: м. Глушневского, июль 1987 г., о. Шикотан: б. Отрадная, б.

Крабовая.

Приазиатский широкобореальный вид.

Семейство Kornmanniaceae Golden et Cole

107. Blidingia chadefaudii (Feldmann) Bliding

Светло-зеленые однослойные трубки с неровной вздутой

поверхностью, суженным основанием высотой 0,5-5 см, до 0,3 см в диаметре.

Оболочки клеток, обращенные к полости слоевища, слоистые, сильно

утолщенные.

Местонахождение: о. Юрий: б. Широкая, август 2013 г.; о. Шикотан: б.

Дельфин, б. Димитрова, б. Маячная, июль 1987 г.

Мультизональный вид.
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108. Blidingia minima (Naegeli) Kylin

Светло-зеленые однослойные трубки высотой 1-1,5 см, 0,1-0,5 см в

поперечнике, неразветвленные или с редкими ветвями, прикрепляются

небольшим базальным диском. На срезе оболочки клеток не утолщены.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Горобец, б. Дельфин, о. Юрий: б.

Широкая, август 2013 г.; о. Шикотан: б. Отрадная, июль 1987 г.

Широкобореально нотальный вид.

109. Kornmannia leptoderma (Kjellman) Bliding

Светло-зеленые нежные, тонкие, однослойные пластины длиной 2-5 см,

шириной 0,5-1см с волнистыми складчатыми краями. Основание трубчатое, с

небольшим базальным диском.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Гольцова, б.Димитрова, июль 1987 г.

Широко бореально-арктическо-субтропический вид.

Замечание. Ранее в дальневосточных морях России был известен как

Kornmannia zostericola (Tilden) Bliding (Виноградова, 1979 и др.).

Семейство Ulvaceae Lamouroux

110. Ulva intestinalis (Linnaeus) Nees

Темно-зеленое или светло-зеленое слоевище, простое или с редкими

пролификациями в нижней части, длиной 20-80 см, шириной 0,1-6 см. Клетки

с поверхности 4-6-угольные, расположенные беспорядочно. Ризоидные

клетки округлые, крупнее и темнее остальных.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, о. Юрий: б. Широкая,

август 2013 г.

Мультизональный вид.

Замечание. Ранее был известен как Enteromorpha intestinalis (Linnaeus)

Nees (Виноградова, 1979 и др.).

111. Ulva lactuca Linnaeus

Темно-зеленые, двуслойные, округлые или овально-удлиненные

пластины 10-20 см или более в поперечнике с короткой цилиндрической
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ножкой и базальным диском. Клетки на поперечном срезе прямоугольные, их

длина в 1-3 раза больше ширины.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, б. Крабовая, б. Дельфин,

б. Горобец, б. Церковная, о. Зеленый: м. Глушневского, август 2013 г.; о.

Шикотан: б. Отрадная, б. Крабовая, б. Гольцова, б. Дельфин, б. Димитрова,

июль 1987 г.

Мультизональный вид.

Замечание. В дальневосточных морях России ранее указывался как

Ulva fenestrata Postels et Ruprecht (Виноградова, 1979 и др.).

112. Ulva linza Linnaeus

Узколентовидные ил ланцетовидные, двуслойные пластины длиной 13-

20 см, шириной 0,5-5см, с остатками полости в основании и по краю.

Основание клиновидное, с небольшим базальным диском.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Крабовая, август 2013 г.

Мультизональный вид.

Замечание. Ранее был известен как Enteromorpha linza (Linnaeus) J.

Agardh (Виноградова, 1979 и др.).

113. Ulva prolifera (Müller) J. Agardh

Светло-зеленые, обильно разветвленные кустики, состоящие из

однослойных уплощенных трубок длиной 20 см и более, шириной 0,1-0,8 см.

прикрепляются небольшим базальным диском. Клетки с поверхности

угловатые с одним пиреноидом или продольными и поперечными рядами.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, б. Крабовая, август 2013

г., июль 1987 г.

Мультизональный вид.

Замечание. Ранее был известен как Enteromorpha prolifera (Müller) J.

Agardh (Виноградова, 1979 и др.).

114. Ulvaria splendens (Ruprecht) Vinogradovа

Буровато-зеленые или грязно-бурые, тонкие, однослойные, волнистые

по краю пластины длиной 10-30 см, шириной 3-8 см с короткой

232

цилиндрической ножкой и небольшим базальным диском. Клетки с

поверхности угловатые, беспорядочные, на срезе округло-прямоугольные.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, б. Крабовая, август 2013

г., б. Отрадная, июль 1987 г.

Амфиборельный бореально-нотальный вид.

Замечание. Ранее в дальневосточных морях указывался как Ulvaria

fusca (Wittrock) Vinogradova (Yoshida, 1998 и др.).

Порядок Ctenocladales

Семейство Ulvellaceae Schmidle

115. Ulvella scutata (Reinke) Nielsen, O'Kelly et Wysor

Слоевище дисковидное или неправильных очертаний. Клетки по краю

пластины уплощенные, неправильно прямоугольные ил клиновидные,

заметно вытянуты в длину. В середине пластины клетки вытянуты в высоту.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Горобец, август 2013 г.; б. Дельфин,

июль 1987 г.

Бореально-тропическо-нотальный вид.

Замечание. Ранее в дальневосточных морях России был известен как

Pringsheimiella scutata (Reinke) Marchewianka (Виноградова, 1979 и др.).

Отдел Tracheophyta

Класс Monocots

Порядок Alismatales

Семейство Cymodoceaceae Hooker

116. Phyllospadix iwatensis Makino

У основания побега обильный буроватый «войлочек». Листья жесткие,

длиной 100-180 см, шириной 1,2-3,5 мм непрозрачные, с едва заметным

жилкованием, снизу выпуклые. Верхушки листьев заостренные.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Крабовая, б. Горобец, о. Юрий: б.

Широкая, август 2013 г.; о. Шикотан: б. Крабовая, б. Гольцова, б. Димитрова,

б. Горобец, июль 1987 г.

Приазиатский низкобореально-субтропический вид.
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Семейство Zosteraceae Linnaeus

117. Zostera asiatica Miki

Листья вегетативных побегов ярко-зеленые шириной 7-12 мм с 7-11

жилками на верхушке с широкой, но не глубокой выемкой. Корневище

вальковатое, ползущее. От каждого узла с двух сторон отходит по 6-8 корней.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Дельфин, август 2013 г.

Приазиатский низкобореальный вид.

118. Zostera caespitosa Miki

Растение с коротким корневищем, на котором тесно сближены в виде

дерновин вегетативные побеги. Листья шириной 5-8 мм с 5-7 жилками, на

верхушке выемчатые.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, август 2013 г.

Приазиатский низкобореальный вид.

119. Zostera japonica Asch. et Graebn.

Растение с ползучим корневищем. Листья шириной 0,7-1,6 мм с 3

жилками, из которых боковые сливаются или почти сливаются с краем.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Отрадная, б. Горобец, август 2013 г.;

б. Отрадная, б. Дельфин, июль 1987 г.

Субтропическо-бореальный вид.

120. Zostera marina Linnaeus

Растение с ползучим корневищем. Листья ярко-зеленые шириной 3-56

мм с воздухоносными полостями, ровным краем с 3-5 жилками, на верхушке

закругленные. Корневище коричневое, вальковатое, ползучее, в каждом узле

с двух сторон по 8-10 тонких нитей.

Местонахождение: о. Шикотан: б. Крабовая, б. Горобец, б. Дельфин,

август 2013 г.; б. Отрадная, б. Дельфин, июль 1987 г.

Приазиатский субтропическо-бореальный вид.