отзыв

на автоQеФерат дисс�ртации Ива�а Владимировича Бутава «Литоральная флора

Малой Курильской гряды», представленной на соискание ученой степени кандидата

биологичесi(ИХ наук по специальности 03.02.10- Гидробио�огия

Работа, выполненная И.В. Бутовым, посвящена изучению разнообразия биоты

морского побережья ряда островов Малой Курильской гряды, где водоросли-макрофиты и

прибрежные сосудистые растения играют важную средаобразующую и трофическую роль.

Объектами внимания автора были представители 3 отделов низших растений (красные,

бурые, зеленые водоросли) и растения отдела магнолиофитов. Следует отметить, что ранее

проведеиные научные изыскания не дают полного представления о бисразнообразии

макрофитобентоса района исследования. Обобщение оригинальных и литературных данных,

а также анализ гербарных сборов предыдущих экспедиций позволили И.В. Бутаву

представить к защите работу, актуальность которой несомненна. Исследования имеют

теоретическую и практическую значимость, т.к. расширяют представление о

таксономическом составе, географическом и эколого-ценотическом разнообразии флоры

супралиторали и литорали, а также влиянии антропогенного фактора на структуру изученной

биоты. Фактический материал в достаточной мере представлен в научных публикациях.

Тем не менее, есть замечания и вопросы.

Название работы не соответствует содержанию в отношении обследованных

территорий, можно было в названии указать конкретные острова в скобках.

Не корректное выражение на стр.3, абзац 1, строка 9 - на водную растительность

никакие гидробианты не могут отложить икру.

Каков критерий оценки степени антропогенной нагрузки на структуру флоры?

В целом автореферат, позволяет получить достаточно полное представление о

характере проделанного автором исследования. Обсуждение результатов отвечает

поставленным задачам. Выводы аргументированы. Выполненная работа соответствует

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Соискатель И.В. Бутов

заслуживает присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности

03.02.10- Гидробиология
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